1. C. Stajenus, (sic.) Ita Pal. & Cojactanus. aliis locis idem nominatur Stajenus, alterutrum vitiosum esse, movit Rivius, qui stare videtur pro posteriore: prius autem placet magis Theodoro Marcilio ad Perlium, hodie tamen alterum prævaleat.
2. De Stajeno Alium fecerat. Vigh. noster Falstis ad annum DCLXVII. mallet, Patrum fecerat, quomodo nominatur in Cicerone.
3. M. Crassi quasi secundarium. Non stendamus cum Romana antiqua, non stendamus, utcumque laudent Turnebus, Budæus, Rivius, sed secundarium legendum ex tribus Lambini, ex omnibus Gruteri scriptis.

Intellige, parvum actor: & vide Gronovii Observat. Ecclesiast. cap. 25.
4. Quantum polleat multorum obedire temporis, multarumque. Forlan illud multorum autem poterat. certe non vultur in Pal. imò nec sequens obedire temporis, quod tamen omnino necessarium.
5. Nihil in causis versari. Nihil mutant libri nostri, videtur tamen legendum nuntial Rivio. quod & in postrema editione Lambini, cum prior habuisset, nihil non in causis.
6. In hoc tempore ipso, cum liceat. Hæret istud in nostris. alii submittunt: cum faceret; quantum liceat; quomodo liceat; aliaque, forsitan non necessario.

per virum, atque (ut dixi) vidi *plane virum*. Itaque cum eum antea tui similem in dicendo viderem, tum vero nunc à doctissimo viro, tibi que, ut intellexi, amicissimo, Cratippo, instructum omni copia, multo videbam similiorem. Hic ego, Etii, inquam, de optimi viri, nobisque amicissimi laudibus lubenter audio, tamen incurio in memoriam communium miseriarum, quarum oblivionem quaerens, hunc ipsum sermonem produxi longius. Sed de Cæsare cupio audire, quid tandem Atticus iudicet. Et ille, Præclare, inquit, tibi confitas, ut de iis, qui nunc sint, nihil velis ipse dicere: & hercle si sic ageres, ut de us egisti, qui jam mortui sunt: neminem ut pratermitteres, ne tu in multos Autronios, & Strajenos incurres. Quare si hanc turbam eflugere voluisti, si ve veritus es, nequis se aut prateritum, aut non satis laudatum queri possit: de Cæsare tamen potuisti dicere, præsertim cum & tuum de illius ingenio notissimum iudicium esset, nec illius de tuo obsecrum. Sed tamen, Bene, inquit Atticus, de Cæsare & ipse ita iudico, & de hoc hujus generis acerrimo affirmatore sæpissimè audio, illum omnium ferè oratorum Latine loqui elegantissimè: nec id solum domestica consuetudine, ut dudum de Lællorum & Muciorum familiis audiebamus: sed, quamquam id quoque credo fuisse, tamen ut esset perfecta illa bene loquendi laus, multis litteris, & iis quidem *reconditis* & exquisitis tum quoque studio & diligentia est consecutus. Quin etiam in maximis occupationibus, cum ad te ipsum (inquit, in me intuens) de ratione Latine loquendi accuratissimè scripserit: primoque in libro dixerit, *verborum delictum, originem esse eloquentia*: tribuerique mihi Brute, hujus nostri, qui me de illo maluit, quam se dicere, laudem singularem: (nam scripsit his verbis, cum hunc nomine esset affatus: Ac, si cogitaret præclare eloqui possent, nonnulli studio & usu elaboraverunt, cuius te præncipem copia aut inventorem, bene de nomine ac dignitate populi Romani meritum esse existimare debemus) hunc facilem, & quotidianum novissè sermonem, 1 nunc pro relicto esse habendum. Tum Brutus, Amicè, hercule, inquit, & magnificè te laudatum puto, quem non solum principem, atque inventorem copia dixerit, quæ erat magna laus, sed etiam *bene meritum* de populi Romani nomine, & dignitate. quo enim uno vincebamur à victa Græcia, id aut ereptum illis est, aut certè nobis cum illis communicatum. Hanc autem, inquit, gloriam, testimoniumque Cæsaris, 2 tuæ quidem supplicationi non, sed triumphis multorum antepono. Et rectè quidem, inquam, Brute, modo sit hoc Cæsaris iudicium, non benevolentia testimonium. plus enim certè attulit huic populo dignitatis, quisquis est ille, si modo est aliquis, qui non illustravit modo, sed etiam genuit in hac urbe dicendi copiam, quam illi, qui Ligurum castella expugnaverunt: ex quibus multi sunt, ut scitis triumphi. **VERVM** quidem si audire volumus, omisissis illis divinis consiliis, quibus sæpe 3 constituta est imperatorum sapientia salus civitatis aut belli, aut domi; multo magis orator præstat minutis imperatoribus. At prodest plus imperator. Quis negat, sed tamen, (non metuo ne mihi acclameris: est autem quod sentias, dicendi liber locus) *malum* mihi L. Crassi unam pro M. Curio dictionem, quam castellanos